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POLÍTICA MONETARIA, 
CAMBIARIA Y CREDITICIA

Conferencia: Lic. Lizardo Sosa

Presidente del Banco de Guatemala
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INFLACIÓN
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ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR -Nivel República-

VARIACIÓN INTERMENSUAL 
2001 - 2004

Ene Feb Mar Abr
May Ju

n Ju
l

Ago Sep
t

Oct
Nov Dic

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

-0.50

Porcentaje

2001 2002 2003 2004

2001 1.37 0.73 0.54 0.43 0.30 0.73 0.87 1.25 0.32 0.75 0.70 0.58
2002 1.31 0.88 0.65 0.54 0.36 0.58 0.84 -0.03 -0.26 0.28 0.45 0.56
2003 1.19 0.69 0.43 0.45 0.25 0.27 0.27 0.28 0.42 0.43 0.45 0.58
2004 1.53 0.74 0.72 0.53 0.83 0.40 0.48
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RITMO INFLACIONARIO, NIVEL REPÚBLICA
IPC BASE DICIEMBRE 2000

2002 - 2004

Ene
ro

Feb
rer

o
Marz

o
Abri

l
May

o
Ju

nio Ju
lio

Ago
sto

Sep
tie

mbre

Octu
bre

Nov
iem

bre

Dicie
mbre

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0
Porcentaje

2002 2003 2004

6.33
5.85

7.64
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0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

Puntos porcentuales

COMPOSICIÓN DE LA INCIDENCIA DE LA INFLACIÓN 
IMPORTADA EN EL RITMO INFLACIONARIO

JULIO 2004

7.64 %

5.69  p.p.

0.47 p.p.
1.48 p.p.

 π   importada histórica

 π  Doméstica

Exceso de π importada

p.p.: puntos porcentuales
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INFLACIÓN ACUMULADA, NIVEL REPÚBLICA
IPC BASE DICIEMBRE 2000

2002 - 2004

Ene
ro

Feb
rer

o
Marz

o
Abri

l
May

o
Ju

nio Ju
lio

Ago
sto

Sep
tie

mbre

Octu
bre

Nov
iem

bre

Dicie
mbre

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0
Porcentaje

2002 2003 2004

6.33

5.34
Rango de la Meta

5.85



9

B
d
G

Banco de Guatemala> Conferencia de Prensa 12Ago2004
©

B
de

G
20

04

INFLACIÓN SUBYACENTE, NIVEL REPÚBLICA
RITMO INFLACIONARIO

 IPC BASE DICIEMBRE 2000
2002 - 2004

Ene
ro

Feb
rer

o
Marz

o
Abri

l
May

o
Ju

nio Ju
lio

Ago
sto

Sep
tie

mbre

Octu
bre

Nov
iem

bre

Dici
em

bre

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0
Porcentaje

2002 2003 2004

6.24

7.38

6.33
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Rango de la Meta

INFLACIÓN SUBYACENTE, NIVEL REPÚBLICA
INFLACIÓN ACUMULADA

 IPC BASE DICIEMBRE 2000
2002 - 2004

Ene
ro

Feb
rer

o
Marz

o
Abri

l
May

o
Ju

nio Ju
lio

Ago
sto

Sep
tie

mbre

Octu
bre

Nov
iem

bre

Dici
em

bre

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0
Porcentaje

2002 2003 2004

6.24
6.33

5.07
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OPERACIONES DE MERCADO 
ABIERTO
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10.27%

SALDO DIARIO DE OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
 Y TASA DE INTERES PROMEDIO PONDERADA

DEL 3/8/1999 AL 10/8/2004
- En Millones de Quetzales -

-

2,000.00

4,000.00

6,000.00

8,000.00

10,000.00

12,000.00

14,000.00

16,000.00

18,000.00

DIAS

M
ill

on
es

 d
e 

Q
ue

tz
al

es

5.00

7.00

9.00

11.00

13.00

15.00

17.00

19.00

21.00

23.00

25.00

Po
rc

en
ta

je

Millones de Quetzales Tasa de Interés P.P. en %

Nota: Al 10 de agosto  de 2004 el saldo es de Q 14,643.2 millones y la tasa de interés promedio ponderada es de 6.03%              
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4,459.0

1,296.0

468.3 506.6

2,892.2

1,033.7

166.3517.3
269.7 352.2 118.7 406.7 77.8 173.9

723.0
907.4

11.2 10.0 253.2
-

250.0
500.0
750.0

1,000.0
1,250.0
1,500.0
1,750.0
2,000.0
2,250.0
2,500.0
2,750.0
3,000.0
3,250.0
3,500.0
3,750.0
4,000.0
4,250.0
4,500.0
4,750.0
5,000.0
5,250.0
5,500.0
5,750.0
6,000.0
6,250.0
6,500.0
6,750.0
7,000.0
7,250.0
7,500.0
7,750.0

M
ill

on
es

 d
e 

Q
ue

tz
al

es

Ago-
04

Sep-04 Oct-04 Nov-04 Dic-04 Ene-05 Feb-05 Mar-05 Abr-05 May-
05

Jun-05 Jul-05 Ago-
05

Nov-05 Dic-05 Ene-06 Feb-06 Jun-06 Jul-06

Meses

BANCO DE GUATEMALA
PERFIL DE VENCIMIENTO DE LAS OMAs

AL 10 DE AGOSTO DE 2004
- En Millones de Quetzales -

TOTAL Q 14,643.2
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TASAS DE INTERÉS, MEDIOS DE 
PAGO Y CRÉDITO BANCARIO
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TASAS DE INTERÉS DEL BANCO DE GUATEMALA
OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO 
Periodo: Diciembre 1998 - Agosto 2004   *

* Al  10  de agosto

% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% %%%%%%% %%%%%%%%, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
, ,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,& &&&&&&&&&&
&&&& &&&&&&&&&&&&&&&&&&&

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
&&&&&&&&&&&&&&&
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SISTEMA BANCARIO 
TASAS DE INTERÉS

 ACTIVA, PASIVA Y DE REPORTOS

1997 - 2004 a/
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a/ Al   10 de agosto
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OPERACIONES DE REPORTO
TASA PROMEDIO PONDERADO MENSUAL

Años: 1998 - 2004 a/

a/ Al  10 de agosto: 2.75%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
0

10

20

30

40

50
Porcentaje

1998 1999 2000 Pasiva Activa 2001 2002 2003 2004



18

B
d
G

Banco de Guatemala> Conferencia de Prensa 12Ago2004
©

B
de

G
20

04

M/N M/E
17-Feb-00 21.55 10.35
31-Dic-03 14.11 6.81
29-Jul-04 13.79 6.69

05-Ago-04 13.78 6.70

M/N M/E
17-Feb-00 11.61 5.13
31-Dic-03 4.52 2.95
29-Jul-04 4.42 2.96

05-Ago-04 4.44 3.06

Activa

Pasiva

a/ Al 3 de mayo de 2001

a/

a/

S IS T EM A BANCARIO  
T AS A DE INT ERES  P RO M EDIO  P O NDERADO
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SISTEMA BANCARIO 
BRECHA ENTRE TASAS DE INTERES M/N
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Porcentaje

17-Feb-00 9.94
31-Dic-03 9.59
29-Jul-04 9.37

05-Ago-04 9.34

17-Feb-00 -0.60
31-Dic-03 -0.25
29-Jul-04 -0.03

Variaciòn respecto al

Puntos Porcentuales
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SISTEMA BANCARIO 
BRECHA ENTRE TASAS DE INTERES M/E
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31-Dic-03 3.86
29-Jul-04 3.73

05-Ago-04 3.64

03-May-01 -1.58
31-Dic-03 -0.22
29-Jul-04 -0.09

Puntos Porcentuales

Variaciòn respecto al
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BANCOS DEL SISTEMA
 CRÉDITO TOTAL AL SECTOR PRIVADO (M/N+M/E)
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Semanas
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2003 2004

31-Dic-03 35,420.3
05-Ago-04 37,508.6

31-Dic-03 2,088.3

Millones de Q.

Variación respecto al
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MEDIOS DE PAGO TOTALES 
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2003 2004

31-Dic-03 58,186.5
05-Ago-04 60,289.9

31-Dic-03 2103.4

Millones de Q.

Variación respecto al
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TIPO DE CAMBIO Y RESERVAS 
INTERNACIONALES NETAS
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En el largo plazo el tipo de cambio se mantiene estable.

MERCADO CAMBIARIO 
TIPO DE CAMBIO 

1997 - 2004* 
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*Al   9 de  agosto

2003 2004
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EL PAGO DE DEUDA PÚBLICA EN US$ EQUIVALE A 
UNA “VENTA” DE RIN

PAGO BONOS DEL TESORO EN US$, COMPRAS SINEDI 
Y TIPO DE CAMBIO

PERIODO:  ABRIL - AGOSTO 2004* 
Millones de US$ 

*Al 11 de agosto
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!
!
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!
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!
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 Pago de Bonos  Compras SINEDI Tipo de Cambio!
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 RESERVAS INTERNACIONALES NETAS
1997 - 2004 a/

800
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2300

2800

3300
Millones de US$

1998 1999 2000 2001 2002

a/ Al 10 de agosto

20031997 2004
US$ 2,989.2 millones
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Período Compras Ventas Compras Ventas COMPRAS VENTAS

1994 130.9 85.9 45.0 4,819.2      4,702.6     

1995 62.5 82.0 19.5 7,212.9      7,199.5     

1996 180.3 86.0 94.3 8,366.0      8,346.1     

1997 62.8 265.51 202.7 11,268.9    11,269.7   

1998 2.5 587.9 585.4 13,966.0    13,978.0   

1999 435.5 435.5 12,999.0    13,010.0   

2000 536.5 52.8 483.7 15,076.0    15,073.0   

2001 2.2 23.7 21.5 15,330.0    15,278.0   

2002 70.3 0.0 70.3 14,163.0    14,118.0   

2003 0.0 9.8 9.8 12,969.4    12,867.9   

2004 150.2 0.0 150.2 8,149.7      8,222.4     
a/ Último día de participación, 11 de agosto.                                                      b/ Al 10 de agosto

NETO

BANCO DE GUATEMALA
PARTICIPACIÓN EN EL SINEDI

Millones de US$ 

TOTAL MERCADO

b/a/



28

B
d
G

Banco de Guatemala> Conferencia de Prensa 12Ago2004
©

B
de

G
20

04

300
400
500
600
700
800
900

1,000

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

M
IL

LO
N

ES
 D

E 
U

S 
D

O
LA

R
ES

M E S

MERCADO  INSTITUCIONAL  DE  DIVISAS
LIQUIDEZ  DE  LAS  INSTITUCIONES

05/08/2004
US$ 877.9 Millones

2003

2002

2004
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Guatemala,  12  de agosto  de 2004

Muchas Gracias por su atención!

Conferencia: Lic. Lizardo Sosa

Presidente del Banco de Guatemala


